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Abstrakt
Horská povodí jsou významná pro tvorbu a ochranu vodních zdrojů. Stanovení vodní bilance

v těchto povodích je problematické vzhledem k jejich značné prostorové a výškové

nehomogenitě a variabilitě hydrologických a meteorologických dat. Cílem této práce je odhad

vodní bilance v subalpínském povodí Missiaga (Dolomity, Itálie) na základě pozorování

srážko-odtokového vztahu v období 1983-1999. Simulace bilančních prvků byla provedena

hydrologickými modely COSERO a HBV. Při aplikaci modelu HBV bylo povodí rozděleno

do osmi zón podle nadmořské výšky. Model COSERO byl použit ve dvou verzích:

jednoduché (lumped) a distribuované HRU (povodí rozděleno na 47 jednotek hydrologické

odezvy podle geologie, vegetace a nadmořské výšky). Úspěšnost simulace byla hodnocena

kritériem Nash - Suttcliffe, dosahujícím hodnot 0,532 (při jednoduché verzi COSERO

modelu), 0,500 (distribuovaná verze HRU) a 0,419 (HBV model). Z těchto simulací

byla odvozena roční vodní bilance povodí: srážkový úhrn 1400 – 1500 mm, odtok

820 – 880 mm a evapotranspirace 520 – 580 mm. Vzhledem k výraznému převýšení

a nedostatku prostorových meteorologických dat v povodí Missiaga poskytuje relativně

úspěšnější simulaci jednoduchá verze modelu COSERO. Je evidentní, že pro vysokohorská

povodí je nutná revize minimálního prostorového zastoupení meteorologických pozorování

pro úspěšnou aplikaci distribuovaných hydrologických modelů.

Abstract
Mountain catchments represent important recharge area of water resources. However, water

budget estimates there are difficult with their inhomogeneity in space and elevation and height

variability of hydrological and meteorological data. The aim of this study is to estimate water

budget in the subalpine catchment Missiaga (Dolomites, Italy) based on the observation

of precipitation and runoff in 1983-1999. The water balance components were simulated

by hydrological models COSERO a HBV. By HBV, eight elevation zones were respected

in the Missiaga catchment. Two versions of COSERO were applied: the lumped model

and the distributed HRU model where 47 hydrological units respected different geology,

vegetation and elevation. The simulation effectivity was tested by the Nash – Suttcliffe

coefficient reaching values 0.532 (lumped COSERO model), 0,500 (distributed HRU version
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of COSERO) and 0,419 (HBV model). According to those simulations, the annual water

balance was found: precipitation of 1400 – 1500 mm, runoff 820 – 880 mm

and evapotranspiration 520 – 580 mm. Because of the relative high inhomogeneity

in elevation and lack in meteorological data in the Missiaga catchment, the easy lumped

version of COSERO provided us with better information than the distributed model. It is

evident that, in the Alpine catchments, the application of distributed models requires more

complex network of meteorological observations.

Klíčová slova
Alpínské povodí, vodní bilance, srážko-odtokový vztah, aktuální a potenciální

evapotranspirace, jednoduchý a distribuovaný hydrologický model, nejistoty stanovení

hydrologických a meteorologických dat v horském povodí

Keywords
Alpine catchment, water balance, precipitation-runoff relationship, actual and potential

evapotranspiration, lumped and distributed hydrological model, uncertainties of estimating

the hydrological and meteorological data in a mountain catchment area
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1. Úvod
Horská povodí jsou významná pro tvorbu a ochranu vodních zdrojů (Messerli et al., 2004).

Stanovení vodní bilance v těchto povodích je ale problematické vzhledem k jejich značné

prostorové a výškové nehomogenitě a variabilitě hydrologických a meteorologických dat.

(Shaw, 1994), Zpřesnění odhadů vodní bilance horských povodí je dnes požadováno

s ohledem na diskutované změny klimatu a jejich dlouhodobé prognózy (Gasparetto et al.,

2012).

Cílem této studie je stanovení prvků vodní bilance v subalpínském povodí Missiaga

(Dolomity, Itálie) na základě pozorování srážko-odtokového vztahu v období 1983-1999

a aplikace dostupných hydrologických modelů, jednoduché (lumped) a prostorově

diferencované (distributed) verze.

Výchozími vstupními daty stanovení vodní bilance v povodí Missiaga jsou měřené řady úhrnů

atmosférických srážek, teploty vzduchu a odtoku z povodí. V horských povodích jsou zjevné

nejistoty stanovení vodní bilance zvyšovány značnou nehomogenitou prostorového rozložení

půdně-geologických a vegetačních charakteristik a dále relativně nízkou hustotou

meteorologické observační sítě. To souvisí jednak s mnohdy špatnou dostupností

vysokohorských povodí zejména v zimním období (v případě poruchy měřícího zařízení),

také s prostorovou a výškovou různorodostí a obtížnými podmínkami observace (přístrojové

techniky i lidského faktoru) Pozorované řady dat často obsahují mezery, kdy data zcela chybí

nebo jsou zatížena evidentními chybami.

Zájmové povodí Missiaga (rozloha 4,7 km2) vykazuje výškové převýšení více než 1400 m.

Proto se dá předpokládat zvýšená variabilita měřených veličin v závislosti s růstem

nadmořské výšky.

V současnosti existuje celá řada hydrologických modelů, používaných k odhadům

a zpřesnění vodní bilance povodí. Kritériem výběru vhodného modelu je existence

dostupných meteorologických a hydrologických dat, velikost povodí, zájmový region atd.
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2. Vodní bilance
Celkové množství vody na Zemi je stále stejné, dochází ovšem k jejímu neustálému pohybu.

Tento pohyb nazýváme hydrologický cyklus nebo koloběh vody. Pokud pro daný časový

interval a ohraničenou oblast zaznamenáme velikost dílčích složek hydrologického cyklu,

můžeme sestavit vodní bilanci (Shaw, 1994).

Dle zákona o vodách (č. 254/2001 Sb., paragraf 22) se vodní bilance skládá z bilance

hydrologické a vodohospodářské (Tureček, 2002). Vodohospodářská bilance se zabývá

požadavky na odběry a využívání povrchové a podzemní vody a vypouštěním odpadních

vod, tato část vodní bilance pro účely práce nebudeme nadále uvažována.

Hydrologická (vodní) bilance porovnává pro zvolený časový úsek vstupy a výstupy vody

a změny vodních zásob v povodí, nebo pro jinak ohraničené území. Přírůstky vody jsou

hlavně atmosférické srážky a případně přítok z jiného povodí. Mezi úbytky vody z území patří

odtok, evapotranspirace a infiltrace (Pavelková Chmelová et al., - ).

2.1. Činitelé ovlivňující vodní bilanci
2.1.1. Atmosférické srážky

Atmosférické srážky (nazývány též hydrometeory) jsou vodní částice v atmosféře

nebo na zemském povrchu. Vznikají kondenzací vodní páry v ovzduší. Základní rozdělení

srážek je na vertikální a horizontální, či dále na kapalné a tuhé. Mezi vertikální srážky patří

déšť, mrholení, mrznoucí déšť, sníh, kroupy. Horizontální srážky jsou mlha, rosa, jinovatka

a námraza (Kemel, 1996, Shaw, 1994).

Atmosférické srážky jsou faktorem srážko-odtokového vztahu (WMO, 1975). Ve vodní bilanci

mají tedy klíčovou roli jako kladný činitel.

Déšť

Společně se sněhovými srážkami má déšť největší podíl (z výše jmenovaných) jako pozitivní

člen vodní bilance. Srážky jsou měřeny v srážkoměrných stanicích a měření je možno

provádět manuálně nebo pomocí automatických srážkoměrů (WMO, 1975, Kemel, 1996,

Shaw, 1994, Řezáčová et al., 2007).
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Pro manuální měření se používá ombrometr nebo pluviometr. Je to zařízení skládající

se z několika nádob, většinou ze srážkoměrné nádoby, nálevky, konvice a skleněného

odměrného válce. Srážkoměrná nádoba a nálevka jsou opatřeny vstupním prstencem

s ostrou ohraničující hranou a přesně definovanou vnitřní plochou. Jedním z velmi

rozšířeným typu u nás byl a je ombrometr METRA s plochou příčného průřezu 500 cm2,

ovšem tato plocha se liší jak v rámci různých typů přístrojů, tak v rámci států (Ptáček, 2012).

Měření se provádí většinou jednou denně, u nás vždy v 7 hodin ráno, ale tento čas je odlišný

pro různé státy.

Pro nepřístupná místa se používá totalizátor, je to válcová nádoba nahoře a dole kónicky

zúžená. Totalizátor by měl zachytit atmosférické srážky všeho druhu a uchovat

je na požadovanou dobu. Srážkový úhrn je zaznamenávám až po delším časovém úseku,

měření může být prováděno i pouze jednou za rok. Proto by měly být eliminovány možné


[…]


Tab. 34: Porovnání modelu COSERO a HBV a jejich jednotlivých simulací.

Z Tab. 34 je zřejmé, že modelovaný průtok je ve všech simulacích vyšší než průtok změřený

nehledě na typ modelu. Nejmenší rozdíl mezi pozorovaným a simulovaným průtokem

asi 70 mm vykazuje lumped model u simulace s nastavením parametrů EVPSNO na 0,7

a ETSLPCOR kalibrováno na 2,49 při použití potenciální evapotranspirace

podle Hargreavese (tato simulace má i nejvyšší hodnotu NSE pro kalibrační období

a pro celé období). Rozdílnost průtoků může být způsobena únikem vody přes hranice

povodí, aniž by byla změřena a zahrnuta do průtoku. Dalším důvodem může být špatné

měření srážek nebo příliš nízká modelovaná hodnota aktuální evapotranspirace.

To je ostatně zřejmé z Tab. 34, čím je nižší hodnota ETA, tím je vyšší hodnota simulovaného

průtoku.

Budeme-li vycházet z nejúspěšnějších simulací, pak by vodní bilance povodí Missiaga

zahrnovala celkové úhrny srážek zhruba v rozmezí 1400 – 1500 mm za rok (hodnota

1400 mm za rok je změřený dlouhodobý průměr ve stanici Malga Rova,

Kalibrace Validace Celé období Q_poz Q_sim ETA ETP
výchozí hodnota par. - 0.648 0.289 0.507 934.4 465.4 625.7
ETSLPCOR 1.5 0.666 0.312 0.528 877.7 522.5 625.7
výchozí hodnota par. - 0.646 0.270 0.498 1031.9 368.8 720.2
ETSLPCOR 1.1 0.652 0.280 0.506 1007.9 393.0 720.2
EVPSNO 0.7 0.652 0.274 0.504 979.7 422.5 720.2
EVPSNO; ETSLPCOR 0.7; 2.49 0.676 0.302 0.532 827.9 576.3 720.2
výchozí hodnota par. - 0.526 0.245 0.399 1124.9 371.1 561.8
ETSLPCOR 1.5 0.550 0.275 0.438 1035.5 474.2 561.8
ETSYSCOR 1.5 0.559 0.280 0.445 1031.9 478.6 842.8
výchozí hodnota par. - 0.540 0.244 0.419 1112.7 400.0 665.4
EVPSNO 0.7 0.552 0.264 0.436 1085.0 428.1 665.4
EVPSNO; ETSLPCOR 0.7; 2.50 0.601 0.335 0.500 866.8 650.1 665.4

Hamon (navýšený) 0.585 0.201 0.419 828.1 525.2 636.8
Hargreaves 0.583 0.188 0.406 848.6 608.9 721.7

751.7

754.1

728.7

Lumped
model

HRU
model

HBV
model

Potenciální
evapotranspirace

Parametr Hodnota
Hodnota koeficientu NSE

Thornthwaite

Hargreaves

Thornthwaite

Hargreaves
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1500 mm za rok můžeme uvažovat vzhledem k výškovému rozvrstvení povodí). Hodnota

aktuální evapotranspirace by pak měla být v rozmezí 520 – 580 mm za rok a hodnota odtoku

z povodí 820 – 880 mm za rok.

Vzhledem k výškovému rozvrstvení povodí Missiaga a omezeným datům je poměrně složité

zvolit vhodný model. Jak vyplívá z výsledků, úspěšnější byl model COSERO – lumped,

pokud je posuzujeme koeficientem NSE. U verze lumped bylo povodí bráno jako jeden celek

bez jakéhokoliv výškového či prostorového rozdělení, naopak u verze HRU bylo povodí

rozděleno na 47 zón podle výšky, geologie a vegetace. U modelu HBV bylo povodí rozděleno

na 8 zón podle nadmořské výšky. Jak je patrné z výsledků, kdy nejsou k dispozici prostorově

rozvrstvená data, ale pouze data ze spodní části povodí, jak je popsáno v kapitole 7.1,

je v tomto případě vhodnější použít jednoduchý (lumped) model. Ovšem rozdílnost výsledků

jednotlivých typů modelů není nijak význačná.

8. Závěr
Analýza dostupných meteorologických a hydrologických dat v povodí Missiaga (Dolomity,

Itálie) 1983-1999 potvrdila problémy, obecně spojované s horskými oblastmi. Pozorovaná

data vykazují extrémně četné výpadky a prostorové zastoupení observačních bodů

je nedostatečné pro požadované cíle. Aplikace hydrologického modelu v této situaci

je zásadním nástrojem pro doplnění a extrapolaci pozorovaných řad a zpřesnění vodní

bilance.

Simulace bilančních prvků byla provedena hydrologickými modely COSERO a HBV.

Při aplikaci modelu HBV bylo povodí rozděleno do osmi zón podle nadmořské výšky. Model

COSERO byl použit ve dvou verzích: jednoduché (lumped) a distribuované HRU (povodí

rozděleno na 47 jednotek hydrologické odezvy podle geologie, vegetace a nadmořské

výšky). Úspěšnost simulace byla hodnocena kritériem Nash - Suttcliffe, dosahujícím hodnot

0,532 (při jednoduché verzi COSERO modelu), 0,500 (distribuovaná verze HRU) a 0,419

(HBV model).

Vzhledem k výraznému převýšení a nedostatku prostorových meteorologických dat v povodí

Missiaga poskytuje relativně úspěšnější simulaci jednoduchá verze modelu COSERO.

Je evidentní, že pro vysokohorská povodí je nutná revize minimálního prostorového

zastoupení meteorologických pozorování pro úspěšnou aplikaci distribuovaných
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hydrologických modelů. Z provedených simulací byly odvozeny základní složky vodní bilance

povodí: srážkový úhrn 1400 – 1500 mm, odtok 820 – 880 mm a evapotranspirace

520 – 580 mm.
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