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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vodní bilance subalpinského povodí: Missiaga (Dolomity, Itálie)
Jméno autora: Eva Pažourková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydrauliky a hydrologie
Vedoucí práce: Josef Křeček
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební (FSv)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka Eva Pažourková zcela splnila zadání, svojí diplomovou práci vypracovala během své stáže na Ústavu
vodních zdrojů Univerzity BOKU (Vídeň) v rámci Rakousko-českého programu AKTION. Diplomantka se zde
seznámila s distribuovaným hydrologickým modelem COSERO, vyvinutým pro vysokohorská povodí a aplikovala
ho v podmínkách povodí Missiaga (Dolomity, Itálie). Během řešení se musela vyrovnat s častými výpadky
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pozorování atmosférických srážek a teplot vzduchu a nedostatečnou prostorovou sítí pozorování. Rozsah této
studie a použité literatury přesahuje nároky kladené na diplomové práce magisterského programu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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